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TOTAL KUNST 

Kunst er at skabe sammenhænge, og totalkunst er det utopiske forsøg på at etablere sammenhængene 
på tværs af de kunstneriske udtryks forskelligheder. Det er kunstens opgave udfra den personlige ople­
velse at illustrere opløsningen, splittelsen og mangfoldigheden i tilværelsen samtidig med, at den i visio­
nære glimt antyder en samlende universalitet. Spændingsfeltet mellem disintegration og syntese er kun­
stens frodige grobund, hvor fortiden og fremtiden blandes i samtiden. 

Totalideen er en af den europæiske kulturs store gamle utopier. Rødderne fører os tilbage til græ­
kerne og deres teatralske udtryksformer. Omkring år 1600 genoplivedes denne tanke i forbindelse med 
dannelsen af operaen. - Men også middelalderen kan fremvise sit »gesamtkunstwerk«: den store goti­
ske katedral ... 

Syntesetanken, det at kunsten skal afspejle universet i dets totalitet, blev en besættelse i den romanti­
ske periode. Wagner gjorde tanken til et motto, og musikfestspillene i Bayreuth er den dag i dag et le­
vende eksempel på komponistens »gesamtkunstwerk«. 

Wagners eksempel affødte en kraftig reaktion omkring århundredskiftet. Modernismens fremkomst 
aftvang ideen nye former, der spejlede det moderne menneskes bevidsthed. - I det post-moderne rum 
vi trods manglende definitioner lever i, optager tanken stadig kunstnernes sind. Modspil har istedet for 
at teoretisere over fænomenets art og udformninger taget udgangspunkt i totalkunstens fremtrædelses­
former her og nu: performances, installationer med lyd, lys til rockkoncerter, musik til film m.m. Det 
historiske perspektiv er grebet an uden smålig skelen til almindelige æstetiske perspektiveringer: Peter 
Kjærulff skriver meget personligt om to af de store indenfor »gesamtkunstwcrkideen«, Wagner og 
Scriabin, Steen Christian Steensen tager sig af det franske enfant terrible, Cocteau, og som noget ud­
over det sædvanlige bringer vi en »tidsskriftsinstallation« af Skriver & Skeel. 
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